
DELIBERA N. 107 DEL 03/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONVENZIONE PER COMPARTECIPAZIONE DELLE SPESE PER LO SGOMBERO NEVE, 
REALIZZAZIONE  STAZIONI  DI  RICARICA  E-BIKE  E  GESTIONE  DELLA 
CARTELLONISTICA  SENTIERI  LUNGO  LE  PISTE  DA  SCI  FRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE E LA SOC. CERVINO S.P.A - APPROVAZIONE CONVENZIONE.

L’anno 2021 addì 03 del mese di novembre alle ore 10:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: CONVENZIONE PER COMPARTECIPAZIONE DELLE SPESE PER LO SGOMBERO NEVE, 
REALIZZAZIONE  STAZIONI  DI  RICARICA  E-BIKE  E  GESTIONE  DELLA 
CARTELLONISTICA  SENTIERI  LUNGO  LE  PISTE  DA  SCI  FRA  IL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE E LA SOC. CERVINO S.P.A - APPROVAZIONE CONVENZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 
e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI, altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3,  dello  Statuto 
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario  Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma  1, della 
Legge  regionale 7 dicembre 1998, n. 54  ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.R. 9 aprile 2010, n. 14;

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione:



• compartecipare  alle  spese  di  sgombero  neve  della  scalinata  contraddistinta  al  catasto  al  Fg.  7,  
mappale n. 1071, di mq 257, di proprietà della Società “Cervino s.p.a”, ritenendolo un  pubblico 
passaggio; 

• installare n. 5 colonnine di ricarica e-bike, al fine di dare copertura al servizio su tutto il territorio 
comunale;

• acquistare n. 4 colonnine di ricarica per e-bike, di cui n. 3 da posizionare sui terreni contraddistinti al 
catasto al Fg. 7, mappale n. 574,  al Fg. 6, mappale n. 27 ed al Fg. 12, mappale n. 74, di proprietà  
della Società “Cervino s.p.a”; 

• acquistare ulteriore segnaletica amovibile per la sentieristica, da posizionarsi lungo le piste da sci di  
tutto il comprensorio sciistico gestito dalla Società “Cervino s.p.a”;

PRECISATO che la scalinata  (Fg. 7, mappale n. 1071),  di proprietà della  Società “Cervino s.p.a”,  risulta 
essere il  passaggio più rapido e sicuro per raggiungere gli  impianti  sciistici,  l’asilo nido e gli  immobili  
presenti nelle frazioni Bardoney e Giomein; 

PRECISATO che la “Cervino s.p.a”, con la sottoscrizione della convenzione allegata, si impegna a garantire 
la pulizia della scalinata entro l’orario di apertura dell’asilo nido e delle casse funiviarie, in modo da non 
provocare disservizi e disagi agli utilizzatori, ed a garantire inoltre la pulizia continua del manufatto; 

PRECISATO, inoltre,  che la “Cervino s.p.a”, con la sottoscrizione della convenzione allegata, si impegna a: 
- autorizzare la posa delle colonnine sui propri terreni/fabbricati contraddistinti al catasto al Fg. 7, mappale n. 
574, al Fg. 6, mappale n. 27 ed al Fg. 12, mappale n. 74;
-  provvedere  alla  posa  ed  all’alimentazione  delle  colonnine nonché ad  assumersi  l’onere  del  consumo 
energetico delle medesime;

PRECISATO, altresì, che la “Cervino s.p.a” , con la sottoscrizione della convenzione convenzione allegata, 
si impegna a:
- posizionare nel comprensorio sciistico, durante la stagione primaverile/estiva, tutta la segnaletica amovibile 
della sentieristica fornita dal Comune, in base alla quota ed alle condizioni di innevamento;
-  rimuovere la  segnaletica  durante  la  stagione  autunnale,  in  base  alla  quota  ed alle  condizioni  di 
innevamento, stoccando la medesima nei propri magazzini dislocati sul comprensorio sciistico; 

EVIDENZIATO che,  in rapporto agli  obblighi sopra elencati,  si  ritiene congruo riconoscere alla  Società 
“Cervino s.p.a” il canone annuo di € 6.700,00 +IVA, così ripartiti:

• € 5.200,00 per il servizio di sgombero neve della scalinata;

• € 500,00 per la manutenzione e l’alimentazione delle stazioni di ricarica delle e-bike;

• € 1.000,00 per il posizionamento e lo stoccaggio dei cartelli della sentieristica; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di formalizzare i patti e le condizioni relativi alla convenzione tra il 
Comune  e  la  Società  Cervino  s.p.a  per  la  “compartecipazione  delle  spese  per  lo  sgombero  neve,  la  
realizzazione stazioni di ricarica e-bike e la gestione della cartellonistica sentieri lungo le piste da sci” ;

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi



DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. DI  APPROVARE  la  bozza  di  convenzione  allegata,  dando  mandato  al  Sindaco  per  la  sua  
sottoscrizione ed attribuendo altresì allo stesso la facoltà di apportavi,  nel rispetto delle clausole  
essenziali, le modifiche che si rendessero necessarie ai fini della stipula della medesima;

2. DI RICONOSCERE l’uso pubblico della scalinata distinta a catasto al Fg. 7, mappale n. 1071, di mq 
257, di proprietà della Società “Cervino s.p.a”;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• all’ufficio tecnico comunale, per l’attivazione delle procedure  di propria competenza;
• alla società “Cervino S.p.a”, per opportuna conoscenza.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


